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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 1. november 2006 (Ad L 28) 

udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 6: 

 

Spørgsmål 6: 

”Vil ministeren oplyse i hvilket omfang næringsbrev er blevet frakendt i medfør af § 11 i lov om 

næringsbrev til fødevarebutikker, samt oplyse hvad lovforslaget vil indebære vedr. frakendelser 

udover, at loven også omfatter engrosvirksomheder?” 

 

Svar:  

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde 

mig: 

 

”Det kan oplyses, at der endnu ikke er sket frakendelse af næringsbrevet til en fødevarebutik. 

Næringsbasens overtrædelsesregister har været i drift i godt et år, og der er til dato foretaget 560 

indberetninger, heraf 449 overtrædelser på fødevareområdet.  

 

De indgrebs- og sanktionsmuligheder, som allerede kendes fra lov om næringsbrev til 

fødevarebutikker, udvides ved lovforslaget til også at omfatte engrosområdet og catering. 

Myndighederne har således fortsat pligt til at indberette væsentlige overtrædelser inden for deres 

område til Næringsbasens overtrædelsesregister. Domstolene kan ved systematiske eller grove 

overtrædelser af reglerne fortsat frakende personer eller selskaber retten til at drive fødevarebutik eller 

restauration, og efter lovforslaget vil også fødevareengros- og cateringvirksomhed fremover kunne 

frakendes retten til at drive virksomhed.  

 

For at afværge situationer med overhængende risiko for fødevaresikkerheden eller i øvrigt skride ind 

overfor personer bag usædvanligt grove overtrædelser, inden retssagen om frakendelsesspørgsmålet 

påbegyndes, foreslås det, at næringsbrevet kan inddrages administrativt af Fødevarestyrelsen. 

Bestemmelsen anvendes, hvis det vil indebære overhængende risiko for fødevaresikkerheden at lade 
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næringsbrevsindehaveren fortsætte sin virksomhed. Bestemmelsen finder også anvendelse i tilfælde af, 

at næringsbrevsindehaveren groft eller gentagne gange væsentligt har overtrådt fødevarelovgivningen, 

og der er en overhængende risiko for, at virksomheden vil fortsætte med at blive drevet på en måde, 

der ikke er i overensstemmelse med fødevarelovgivningen. Bestemmelsen kan således både anvendes i 

førstegangstilfælde og overfor den person eller virksomhed, som flere gange har overtrådt 

fødevarelovgivningen, og hvor der er overhængende risiko for, at denne adfærd vil blive fortsat.  

 

I lighed med den nugældende frakendelsesbestemmelse i § 11 vil det i de ovennævnte tilfælde tillige 

være muligt at udelukke en person midlertidigt fra at være stifter af eller direktør for eller medlem af 

en bestyrelse i et selskab med begrænset ansvar, et selskab, en forening, som kræver særlig offentlig 

godkendelse, eller en fond, der driver virksomhed efter loven. 

 

Da der er tale om et ganske omfattende indgreb, vil det være muligt at begære en administrativ 

inddragelse prøvet ved domstolene. Fordi bestemmelsens hovedformål er hurtig og effektiv indgriben, 

vil en sådan begæring dog som udgangspunkt ikke få opsættende virkning.” 

 

Jeg vil løbende følge udviklingen på området med henblik på at sikre, at bestemmelsen anvendes på en 

retssikkerhedsmæssig forsvarlig måde. 

 

 

 

Lars Barfoed 

                                                                           /Thomas Elvensø  

 


